
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.392 Sexta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 013/2020 - SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR
DATA DE 

EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE
ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

ADRIANA DA CONCEICAO BARROS 
DO ROSARIO 01/08/2012 5902696-1 1ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCACAO CLASSE II EXCELENTE

ALEXANDRE MANITO ELIAS 29/08/2003 54182093-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
ANDREA MARIA BORGES PACHECO 01/08/2007 54187398-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ANGELA SUELY SA MAIA 14/11/2008 57208420-1 5ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II EXCELENTE

ANTONIA BEZERRA MOREIRA 04/06/2012 5900600-1 14ª URE SERVENTE EXCELENTE
ANTONIA DEIZE CAVALCANTE DE 

OLIVEIRA 21/05/2014 57226134-2 USE 05 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

AURIENE BERNARDETH CORREA 
ARAUJO 01/08/2007 5711495-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

CARLOS ALBERTO DA SILVA JUNIOR 23/11/2011 6306917-1 14ª URE VIGIA EXCELENTE
CLAUDIA DANIELA CAMPOS ROCHA 13/07/2009 57218563-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

CLEYSE SOARES BERNARDES 02/08/2006 57175144-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
CRISTIANO VAZ SIQUEIRA 23/12/2008 57211980-1 3ª URE VIGIA EXCELENTE

DANIEL ROCHA REGO 07/02/2008 57194099-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
DENISE SANTOS DE FIGUEIREDO 

VALE 23/04/2008 57198044-1 USE 13 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

EDIMILSON LOBATO DA SILVA 29/12/2008 57211355-1 3ª URE SERVENTE BOM
EDNA MARIA MEDEIROS DE 

ALMEIDA 20/11/2008 57212407-1 5ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II BOM

EDNA NERES DA SILVA 23/11/2006 54187208-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ELENISE SOUZA ARAUJO 10/11/2008 6302270-2 14ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II EXCELENTE

ELIANA DIOGO DE OLIVEIRA 
MOURA 09/08/2012 5466989-2 USE 02 ESPECIALISTA EM 

EDUCACAO CLASSE I EXCELENTE

ELIESE BARROS MAIA 19/12/2007 54187092-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
ELISANGELA DIAS DE SOUZA 01/08/2007 5684625-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
ELITA FERREIRA DE FREITAS 09/05/2011 57212022-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ELIZETE CONCEICAO SILVA LOBATO 29/12/2008 57211378-1 5ª URE SERVENTE BOM
ERIKA DA SILVA PINHEIRO 01/09/2008 57205256-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

FABIO DOS SANTOS ALMEIDA 01/06/2009 57217995-1 20ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
FABIO JUNIOR DA SILVA CASTRO 27/06/2013 5892270-2 USE 07 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

FRANCISCO DA COSTA 27/11/2009 6017134-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES 

DE SOUZA 17/04/2008 5866545-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

GILMA DA SILVA PEREIRA ROCHA 05/05/2003 5804981-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
HILTON CARLOS PEREIRA DA SILVA 08/09/2008 57204494-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JEANY DA SILVA SARAIVA 07/05/2008 57197437-1 USE 03 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
JOSE DE ALMEIDA QUEMEL JUNIOR 08/02/2004 5708869-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JOSE ISMAEL GOMES DE SOUZA 02/10/2003 54182186-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
JOSE RIBAMAR SANTOS DE SOUSA 05/05/2003 5734835-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JOSILENE XAVIER PIMENTEL 20/12/2007 54182775-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
KLEBSON NONATO MELQUIADES 

DE ANDRADE 02/08/2007 80845192-2 USE 12 PROFESSOR CLASSE I BOM

LEILA DE NAZARE DE SOUZA 01/07/2013 5906059-1 USE 12 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARCOS RICARDO CASTELO FREIRE 25/07/2012 5901078-1 USE 05 ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE I EXCELENTE

MARIA DE NAZARE DA SILVA 
PEREIRA 02/09/2008 5684617-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA DE NOVAES REGIS 18/12/2008 57210723-1 14ª URE MERENDEIRA EXCELENTE
MARIENE DA SILVA SOUSA 20/02/2009 57214828-1 5ª URE SERVENTE BOM

MARIZANGELA DANTAS XAVIER 01/08/2007 57189930-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
ODILON JERTER RESENDE DE 

ALMEIDA SILVA 03/09/2008 5298032-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

PEDRO AIRES CORREA 27/08/2009 57220960-1 3ª URE SERVENTE BOM

PEDRO HENRIQUE TEIXEIRA PINTO 14/11/2008 57208458-1 5ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II EXCELENTE

RAIMUNDO CARDOSO NERY 04/09/2008 57205263-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
RAIMUNDO GOMES DE SOUZA 20/08/2010 57232644-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ROBERTO BARROS DA SILVA 17/11/2010 54197926-2 14ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE I EXCELENTE

ROBERTO JOSE CORDEIRO DA 
COSTA 15/05/2012 5899805-1 2ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCACAO CLASSE II EXCELENTE

ROZIANE MAIA DA SILVA 12/11/2008 57208654-1 14ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II EXCELENTE

THAYSE MONTEIRO MODESTO 09/02/2009 57214317-1 USE 13 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO EXCELENTE

VALDENILSON MODESTO CARNEIRO 12/01/2009 57211359-1 3ª URE SERVENTE BOM
WELLINGTON DA ROCHA BER-

NARDES 04/09/2008 57194068-2 USE 13 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 28 DE OUTUBRO DE 
2020.
NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 595579
PORTARIA DE REDES. Nº 919/2020-GAB/PAD.        

Belém, 29 de outubro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 1520/2020-NDE/SEDUC, de 
26/10/2020, fi rmado pelo Sr. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 294/2017-GAB/PAD de 31/05/2017, publicada no DOE n° 
33.387 de 02/06/2017, prorrogado pela Portaria nº 297/2017-GAB/PAD 
de 25/07/2017, publicada no DOE nº 33.425 de 27/07/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 595799

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGACAO DE LICENCA SAUDE
NOME: PATRICIA FABIANA CAVALCANTE GONCALVES
CONCESSAO: 135 DIAS
PERIODO: 14/04/20 A 26/08/20
MATRICULA: 5906200/1 CARGO: PROF
LOTACAO: MARIA CONOR/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 60547
NOME: PAULA CRISTIANA DA PAZ FREITAS
CONCESSAO: 244 DIAS
PERIODO: 05/12/19 A 04/08/20
MATRICULA: 5815568/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE STO AFONSO/BELEM
LAUDO MEDICO: 61053
NOME: PAULO HENRIQUE DOS SANTOS FERREIRA
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 31/12/19 A 28/04/20
MATRICULA: 5889558/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE RAIMUNDA SILVA/CURUCA
LAUDO MEDICO: 59877
NOME: PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 10/04/20 A 07/08/20
MATRICULA: 6304796/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE CONEGO CALADO/IGARAPE ACU
LAUDO MEDICO: 60549
NOME: PAULO WANDERLEY DOS SANTOS NASCIMENTO
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 23/12/19 A 20/04/20
MATRICULA: 5233372/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE DEUSARINA RODRIGUES/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 59875
NOME: RAIMUNDA DE SENA COELHO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 27/01/20 A 25/04/20
MATRICULA: 5571952/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE JOAO XXIII/S SEBASTIAO BOA VISTA
LAUDO MEDICO: 61968
NOME: RAIMUNDO DIAS DA SILVEIRA FILHO
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 29/03/20 A 24/09/20
MATRICULA: 5813077/2 CARGO: PROF
LOTACAO: SECAO CADASTRO/BELEM
LAUDO MEDICO: 60225
NOME: RAIMUNDO WALBER DA SILVA PINHEIRO
CONCESSAO: 240 DIAS
PERIODO: 08/02/20 A 04/10/20
MATRICULA: 57209126/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE CINDERELA/ANANINEUA
LAUDO MEDICO: 59518


